[image: image1.png]

ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

MOÇÃO DE APOIO Nº ______/2009
DEPUTADO: FRANCISCO GUALBERTO

Com fulcro no Regimento Interno desta casa e em observância à Resolução nº 07, de 13 de dezembro de 1990, seus artigos 189 a 193 do Capitulo III, com alterações introduzidas pela Resolução nº 16, de 20 de setembro de 1995, solicito à mesa, após anuência do plenário, que seja aprovada MOÇÃO DE APOIO à luta dos representantes comerciais contra a aprovação do Projeto de Lei nº. 1.439/2007 de autoria do Deputado Federal Dilceu Sperafico, em tramitação no Congresso Nacional.
O TEXTO A SER ENVIADO É O SEGUINTE:

“Considerando que a classe dos representantes comerciais é uma das mais numerosas e atuantes em nosso país, sendo responsável pela dinâmica comercial e pelo movimento de grande parte do nosso PIB;

Considerando a existência de um Projeto de Lei em tramitação na Câmara Federal que, se aprovado, prejudicará consideravelmente um direito dos referidos representantes conquistado desde 1965;
Considerando que atualmente, por força da lei 4.886/65, a indenização devida ao representante comercial, seja ele pessoa física ou jurídica é de 1/12 (um doze avos) do total da retribuição auferida durante o tempo em que exerceu a representação;
Considerando que se um representante comercial, prestar serviços por 15 (quinze) anos, a indenização será calculada com base nas retribuições auferidas ao longo destes anos, devidamente atualizadas, o que equivale a 8,33% daquilo que recebeu;
Considerando que com a aprovação do Projeto de Lei nº. 1.439/2007 a referida indenização passaria a ser 1/20 (um vinte avos), que é exatamente 5% das retribuições auferidas pelo representante comercial, calculada apenas sobre os 03 (três) anos de contrato;

Considerando a preocupação com os impactos negativos no cálculo da indenização proposta por este Projeto de Lei, que já conta com os pareceres favoráveis dos deputados federais Sabino Castelo Branco e Sandro Mabel pela sua aprovação;

Considerando que no referido projeto não foi apresentada nenhuma proposta que beneficiasse os representantes comerciais, muito pelo contrário, retira direitos e conquistas, é chegado o momento do bom senso prevalecer e que esta luta seja apoiada por todos;

Por fim, anexamos artigo assinado pelo advogado Guilherme Eduardo Novaretti, que analisa didaticamente os impactos negativos que o Projeto de Lei nº1.439/2007, substitutivo da Lei nº. 4.886/1965, trará para os representantes comerciais em todo o país”.
A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SERGIPE, na mais estrita observância ao que preceitua a Resolução nº. 07 de 13 de dezembro de 1990, nos seus artigos 189 e 193, Capitulo III, com alterações introduzidas pela Resolução nº. 16 de 20 de setembro de 1995, solicito à mesa, após anuência do plenário, que seja aprovada MOÇÃO DE APOIO à luta dos representantes comerciais contra a aprovação do Projeto de Lei nº 1.439/2007, em tramitação no Congresso Nacional.
Sala das Sessões, em 12 de maio de 2009
FRANCISCO GUALBERTO
Deputado Estadual/PT

Após aprovação pelo Plenário, dê ciência aos Deputados Federais Dilceu Sperafico, Sabino Castelo Branco e Sandro Mabel, aos Deputados Federais da bancada de Sergipe, ao Presidente do Câmara dos Deputados Michael Temer e aos líderes dos partidos no referido parlamento.
[image: image1.png]_1116247895